SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO 001/2023 RELATIVA AO EDITAL Nº

038/2023

RESOLVE: Retificar data de divulgação no Cronograma do Edital (Item 1.9)

Onde lê-se: 21/11/23 a 18/02/2024

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo): 06/12/2023 a 18/02/2024

RETIFICAÇÃO 002/2023 RELATIVA AO EDITAL Nº

038/2023

RESOLVE: Retificar o s  r e q u i s i t o s  p a r a  i n s c r i ç ã o  a o  e d i t a l ( I t e m  2 . 3 )

Onde lê-se:

2.3 Poderão participar deste Edital professores doutores do DESU lotados no Departamento, com

matrícula ativa e que não estejam gozando de licença ou afastamento para quaisquer fins.

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

2.3 Poderão participar deste Edital, professores e técnicos administrativos do DESU, com titulação

mínima de mestre, com matrícula ativa e que não estejam gozando de licença ou afastamento para

quaisquer fins.

RETIFICAÇÃO 003/2023 RELATIVA AO EDITAL Nº

038/2023

RESOLVE: Retificar a ordem alfabética do item 3.1 seção III

Onde lê-se:

a) o candidato deverá fazer o upload do vídeo em uma plataforma de sua escolha e enviar o link através do

formulário próprio disponível no site do INES;

b) caso não seja possível realizar o vídeo em Libras, o proponente deverá enviar o resumo escrito com

antecedência de, no mínimo, 7 (sete) dias antes do encerramento do prazo de inscrição, para o e-mail

coordext@ines.gov.br, a fim de que o arquivo seja encaminhado aos tradutores-intérpretes do DESU.

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

f) o candidato deverá fazer o upload do vídeo em uma plataforma de sua escolha e enviar o link através do

formulário próprio disponível no site do INES;

g) caso não seja possível realizar o vídeo em Libras, o proponente deverá enviar o resumo escrito com

antecedência de, no mínimo, 7 (sete) dias antes do encerramento do prazo de inscrição, para o e-mail

coordext@ines.gov.br, a fim de que o arquivo seja encaminhado aos tradutores-intérpretes do DESU.